Και αν ακόµη απετυγχάνοµεν, θα είχοµεν ήσυχον την συνείδησιν, ότι
ηγωνίσθηµεν και υπέρ της διασώσεως των εν δουλεία εισέτι οµογενών µας
οίτινες τον έσχατον διατρέχουσι κίνδυνον και υπέρ των γενικωτέρων
συµφερόντων της ανθρωπότητος και της ανεξαρτησίας των µικρών λαών, ην θα
διακινδυνεύση ανεπανορθώτως η γερµανοτουρκική επικράτησις. [Α΄ υπόµνηµα του
Ελευθέριου Βενιζέλου προς το βασιλιά Κωνσταντίνο (11/24 Ιανουαρίου 1915)].

Β. Σκουλάτου - Ν. ∆ηµακοπούλου - Σ. Κόνδη, ό.π., σσ. 74-75

Με ποια επιχειρήµατα προσπαθεί ο Ελ. Βενιζέλος να πείσει το βασιλιά
Κωνσταντίνο για την ανάγκη εξόδου της Ελλάδος στον Α΄ παγκόσµιο πόλεµο
στο πλευρό των δυτικών συµµάχων;

� Εργασία για το σχολείο

ΠΗΓΗ 1